
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 31 (398) апрель 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 апреля 2021 г. № 733
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 апреля 2021 г. № 740
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 апреля 2021 г. № 742

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 апреля 2021 г. № 749
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 апреля 2021 г. № 754

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16 апреля 2021 г. № 733

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас»
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы», утвержденную постановлением 

администрации МО «Котлас»  от 21 июня 2019 года № 1153

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Кот-
лас», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (в редак-
ции от 16 июля 2020 года № 1271), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского 
округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 21 
июня 2019 года № 1153 (в редакции от 05 июля 2019 года № 1238, от 31 июля 2019 года № 1387, от 02 октября 2019 года № 1833, от 
16 января 2020 года № 88, от 14 апреля 2020 года № 712, от 19 июня 2020 года № 1090, от 19 января 2021 года № 65, от 20 февраля 
2021 года № 324) (далее – Программа):

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» Паспорта Программы изложить в новой редакции:
«общий объем финансирования – 1 046 935 095,54 рублей, в том числе: 
средства Фонда содействию реформирования ЖКХ 1 000 268 098,41 рублей;
средства бюджета Архангельской области 28 472 534,64 рублей; 
средства бюджета МО «Котлас» 18 194 462,49 рублей».
1.2. Изложить Таблицу 3. «Распределение объемов финансирования программы по источникам, направлениям расходования 

средств и годам (рубли, в ценах 2019 года)» Паспорта Программы, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. Изложить приложение № 2 к Программе в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.4. Изложить приложение № 3 к Программе в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом издании - газете 

«Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы городского округа «Котлас»  
А.А. Бурбаха.

И.о. Главы городского округа «Котлас» Е.Н. Кувшинова

Приложение № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

 от 16 апреля 2021 г. № 733

Таблица 3. «Распределение объемов финансирования программы по источникам, 
направлениям расходования средств и годам 

(рубли, в ценах 2019 года)

Наименование мероприятия Источник финансового 
обеспечения

Объемы финансового обеспечения по годам, руб.
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8

Мероприятия по переселению Бюджет городского округа 
«Котлас» 3 305 200 1 184 700 2 096 916,32

Выполнение работ по проектированию, 
строительству и вводу в эксплуатацию объ-
ектов капитального строительства «Много-
квартирные жилые дома»

Всего 257 986 821,03 347 983 361,12 2 263 593,36 188 924 475,4



2

Средства Фонда содей-
ствия реформированию 

ЖКХ 
242 111 205 333 585 640,47 2 149 253,53 185 146 108

Бюджет Архангельской 
области 13 555 616,03 6 656 220,65 70 883,68 3 589 567,4

Бюджет городского округа 
«Котлас» 2 320 000 7 741 500,0 43 456,15 188 800

Предоставление возмещения лицам, в 
чьей собственности находятся жилые поме-
щения, входящие в аварийный жилой фонд, 
в соответствии со статьей 32 Жилищного 
кодекса Российской Федерации

Всего 19 290 022 41 090 217,22 34 403 250 147 690 224,23
Средства Фонда содей-
ствия реформированию 

ЖКХ 
18 904 221,56 39 919 976,60 33 715 185 144 736 508,25 1

Бюджет Архангельской 
области 366 510,42 773 958,73 653 661,75 2 806 115,98

Бюджет городского округа 
«Котлас» 19 290,02

396 281,89 (в т.ч. 
355 547,22 выкуп 

у юр.лица)
34 403,25 147 600

Получение услуг по нотариальному удо-
стоверению сделок, предметом которых 
является отчуждение недвижимого имуще-
ства, подлежащих обязательному нотари-
альному удостоверению

Бюджет городского округа 
«Котлас» 240 000 290 718,11 185 596,75

ИТОГО 280 822 043,03 390 548 996,45 38 949 356,43 188 924 475,4 147 690 224,23 0

Приложение № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

 от 16 апреля 2021 г. № 733

План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым до 1 января 2017 года на территории городского округа «Котлас», по способам переселения

N
 п/п

Этап 
программы

В
се

го
 р

ас
се

ля
ем

ая
пл

ощ
ад

ь 
ж

ил
ы

х 
по

ме
щ

ен
ий Расселение в рамках программы, не 

связанное с приобретением жилых 
помещений и связанное с приобретением 

жилых помещений без использования 
бюджетных средств

Расселение в рамках программы,
 связанное с приобретением жилых помещений

за счет бюджетных средств

всего
в том числе

всего
в том числе

выкуп жилых помещений у 
собственников строительство домов

расселяемая 
площадь

расселяемая 
площадь стоимость расселяемая 

площадь
приобретаемая 

площадь стоимость приобретаемая 
площадь стоимость

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ВСЕГО по 
всем этапам 20 585,28 7 164,19 7 164,19 242 473 713,45 13 421,09 14 058,00 797 158 250,91 14 058,00 797 158 250,91

1 2019 6 951,88 1 752,88 1 752,88 19 290 022,00 5 199,00 5 608,10 257 986 821,03 5 608,10 257 986 821,03
2 2020 4 408,96 1 561,97 1 561,97 41 090 217,22 2 846,99 3 074,80 347 983 361,12 3 074,80 347 983 361,12
3 2021 1 000,00 1 000,00 1 000,00 34 403 250,00 0,00 0,00 2 263 593,36 0,00 2 263 593,36
4 2022 3 800,00 0,00 0,00 0,00 3 800,00 3 800,00 188 924 475,40 3 800,00 188 924 475,40
5 2023 2 970,62 1 958,33 1 958,33 147 690 224,23 1 012,29 1 012,29 0,00 1 012,29 0,00
6 2024 1 453,82 891,01 891,01 0,00 562,81 562,81 0,00 562,81 0,00
7 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение № 3
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

 от 16 апреля 2021 г. № 733

План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым до 1 января 2017 года на территории городского округа «Котлас», 

с разбивкой по источникам финансирования

N
п/п

Этап 
программы

Чи
сл

о 
ж

ит
ел

ей
, 

пл
ан

ир
уе

мы
х 

к 
пе

ре
-

се
ле

ни
ю

Количество расселяемых 
жилых помещений

Расселяемая площадь жилых 
помещений Источники финансирования программы

всего

в том числе

всего

в том числе

всего

в том числе:

соб-
ствен-
ность 

граждан

муници-
пальная 

собствен-
ность

соб-
ствен-
ность 

граждан

муници-
пальная 

собствен-
ность

за счет средств 
фонда

за счет средств 
бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

за счет 
средств местного 

бюджета

чел. ед. ед. ед. кв. м кв. м кв. м руб. руб. руб. руб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ВСЕГО по 
всем этапам 1291 455 163 292 20 585,28 7 164,19 13 421,09 1 039 631 964,36 1 000 268 098,41 28 472 534,64 10 891 331,31

1 2019 345 143 39 104 6 951,88 1 752,88 5 199 277 276 843,03 261 015 426,56 13 922 126,45 2 339 290,02
2 2020 252 106 34 72 4 408,96 1561,97 2 846,99 389 073 578,34 373 505 617,07 7 430 179,38 8137781,89
3 2021 62 24 24 0 1 000,00 1 000,00 0,00 36 666 843,36 35 864 438,53 724 545,43 77859,4
4 2022 302 82 0 82 3 800,00 0,00 3 800,00 188 924 475,40 185 146 108,00 3 589 567,40 188800
5 2023 244 79 55 24 2 970,62 1958,33 1 012,29 147 690 224,23 144 736 508,25 2 806 115,98 147600
6 2024 86 21 11 10 1 453,82 891,01 562,81 0,00 0,00 0,00 0
7 2025 0 0 0 0 0,00 0 0 0,00 0 0 0



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 апреля 2021 г. № 740

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 21 ноября 2012 года № 3934 
«Об утверждении перечня объектов муниципального имущества городского округа «Котлас», 

подлежащих передаче в безвозмездное пользование»

В целях обеспечения эффективности использования муниципального имущества, в соответствии с решением Собрания депутатов 
от 25 октября 2012 года № 317-650-р «О порядке и условиях предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося 
в собственности МО «Котлас», решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17 февраля 2011 года № 182-369-р «О порядке управ-
ления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Котлас», руководствуясь статьями 
34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. В связи с расторжением договора безвозмездного пользования исключить из Перечня объект муниципальной собственности 
– помещение в здании гаража стройдвора по адресу: Архангельская область, Котласский район, рп. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 2, 
корп. 4 (позиция по экспликации № 13), площадью 35,4 кв.м.

2. Изложить Перечень в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-

лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и. о. Председателя Комитета по управлению имуществом 
городского округа «Котлас» С.Ю. Жгилеву.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 19 апреля 2021 г. № 740

ПЕРЕЧЕНЬ 
объектов муниципального имущества городского округа «Котлас», 

подлежащих передаче в безвозмездное пользование

Наименование имущества Адрес объекта Площадь, кв.м. Примечание (ссудополучатель)
1 2 3 4

нежилое встроенное помещение г. Котлас, ул. Багратиона, д. 64 107,5
Архангельская областная организация общероссийской обществен-

ной организации инвалидов «Всероссийское Ордена Трудового Крас-
ного знамени общества слепых»

подвальное помещение г. Котлас, ул. Виноградова, д. 6 94,0 Туристический клуб «Меридиан»

подвальное помещение г. Котлас, ул. Володарского, д. 102 300,1 Местная спортивная общественная организация «Федерация Кара-
тэ города Котласа и Котласского района»

нежилое встроенное помещение г. Котлас, ул. Кедрова, д. 3 130,2 ФГУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Архангель-
ской области»

нежилое встроенное помещение г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 5в 128,7 Архангельское региональное отделение общероссийской обще-
ственной организации инвалидов «Всероссийское общество глухих»

нежилое помещение (помещение 
защитного сооружения) г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 14 505,7 ТСЖ «Южное»

нежилое помещение (помещение 
защитного сооружения)

г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 14 
(позиции по экспликации № 1, 3-10) 195,9 Местная физкультурно-спортивная общественная организация 

«Федерация традиционного каратэ города Котласа» 
склад - ангар г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 20 488,8 ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»

нежилое встроенное помещение г. Котлас, ул. Ленина, д. 10 47,1 Местная общественная организация «Котласская межрайонная ор-
ганизация Всероссийского общества инвалидов»

нежилое встроенное помещение г. Котлас, ул. Ленина, д. 10 39,8 Местная общественная организация «Котласская межрайонная ор-
ганизация Всероссийского общества инвалидов»

нежилое встроенное помещение г. Котлас, ул. Ленина, д. 10 56,4 Местная общественная организация «Котласская межрайонная ор-
ганизация Всероссийского общества инвалидов»

нежилое помещение г. Котлас, ул. Менделеева, д. 14 31,6 ОМВД России «Котласский»
помещения в здании патологоа-
натомического отделения г. Котлас, пр. Мира, д. 36, корп. 4 350,9 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

помещения в здании патологоа-
натомического отделения

г. Котлас, пр. Мира, д. 36, корп. 4 
(позиции по экспликации №№ 31, 44-48) 32,7 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

нежилое встроенное помещение
г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 
(позиция по экспликации № 23 -26,1 кв.м., 
места общего пользования – 8,08 кв.м.)

34,18 Котласское местное отделение Архангельской региональной обще-
ственной организации инвалидов войны в Афганистане.



4

нежилое встроенное помещение г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 
(позиции по экспликации №№ 11-20, 56-64) 292,5 ГАУ АО «МФЦ»

нежилое встроенное помещение
г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 
(позиции по экспликации №№ 44, 45 – 18,6 
кв.м., места общего пользования – 5,8 кв.м.)

24,4 ГАУ АО «МФЦ»

нежилые помещения
г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 
(позиции по экспликации №№ 4, 5, 30-32, 
39-42, 46-47, 49-51, 54-55)

413,8 МКУ МО «Котлас» «ИРЦ»

здание пожарного депо г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 4 194,9 ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»
встроенное помещение – 
кабинет врача общей практики г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 15 110,4 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

нежилое встроенное помещение г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 15 43,6 ГАУЗ АО «Котласская городская стоматологическая поликлиника»
здание гаража г. Котлас, ул. Серафимовича, д. 31 828,0 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»
нежилое помещение г. Котлас, ул. Спортивная, д.24 18,9 ОМВД России «Котласский»
здание туберкулезного от-
деления г. Котлас, ул. Толстого, д. 4 914,6 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

нежилое помещение г. Котлас, ул. Чиркова, д. 4, фл. 1 249,6 Местная благотворительная общественная организация «Центр по-
мощи «Право на жизнь» г. Котлас

нежилое встроенное помещение г. Котлас, ул. Чиркова, д. 4, фл. 1 77,9 Местная благотворительная общественная организация «Центр по-
мощи «Право на жизнь» г. Котлас

нежилое здание г. Котлас, ул. Чиркова, д. 17а 325,9 Местная благотворительная общественная организация «Центр по-
мощи «Право на жизнь» г. Котлас

подвальное помещение р.п. Вычегодский, ул. Загородная, д. 2 63,9 Местная общественная организация «Котласская городская федера-
ция лыжных гонок и биатлона»

нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Ленина, д. 30 
(позиция по экспликации № 19) 17,3 ГАУ АО «МФЦ»

здание храма р.п. Вычегодский, ул. Пионерская, д. 11а 226,8 Местная православная религиозная организация – Приход пос. Вы-
чегодский Котласского района Архангельской области

защитное сооружение граждан-
ской обороны

р.п. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 24 
(позиции по экспликации 10,16, 18-22) 121,2 Автономная некоммерческая спортивная организация «Чемпион»

защитное сооружение граждан-
ской обороны

р.п. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 24 
(позиции по экспликации 6, 9, 25-28) 124,3 Автономная некоммерческая спортивная организация «Чемпион»

здание пожарного депо р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 9 284,4 ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»

нежилое встроенное помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 63 32,5 Местная общественная организация «Котласская межрайонная ор-
ганизация Всероссийского общества инвалидов»

нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 63 151,6 Агентство по организационному обеспечению деятельности миро-
вых судей Архангельской области

нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 63 68,6
Котласская городская общественная организация пенсионеров, 

ветеранов войны и труда, вооруженных сил и правоохранительных 
органов

помещение в здании автогаража р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 70
(позиция по экспликации № 8) 53,5 Котласский линейный отдел МВД РФ на транспорте

нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 75 69,1 ОМВД России «Котласский»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 апреля 2021 г. № 742 

г. КОТЛАС

О подготовке и проведении междугороднего легкоатлетического пробега по улицам города

В связи с проведением на территории городского округа Архангельской области «Котлас» междугороднего легкоатлетического 
пробега по улицам города и учитывая необходимость организации межотраслевого взаимодействия в период проведения мероприя-
тий, руководствуясь подпунктом 2.1 пункта 4 указа Губернатора Архангельской области № 128-у от 11 сентября 2020 года и статьями 
34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:



5
1. Комитету по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» 

разработать и согласовать положение о проведении междугороднего легкоатлетического пробега с указанием маршрутов движения.
2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа «Котлас» обеспечить подготовку улиц города к проведе-

нию данного мероприятия, обеспечить прекращение движения, предусмотренное в п. 4 настоящего постановления и внести изме-
нения в маршруты движения городского общественного транспорта 24 апреля 2021 года с 10.50 до 13.00 часов в городе Котласе по 
маршруту: ул. Кузнецова, 14 – ул. 28-ой Невельской дивизии, 10.

3. Предложить ОМВД России «Котласский» обеспечить безопасность участников и соблюдение общественного порядка на пери-
од проведения мероприятия 24 апреля 2021 года с 10.50 до 13.00 часов.

4. Ввести временное прекращение движения транспортных средств на участках автомобильных дорог местного значения в г. 
Котласе по маршруту движения участников соревнования от дома 14 по ул. Кузнецова до дома 10 по ул. 28-ой Невельской дивизии 
24 апреля 2021 года с 10 часов 50 минут до 13 часов 00 минут. Предложить ОГИБДД ОМВД России «Котласский» организовать 
осуществление надзора за дорожным движением в период проведения соревнования на указанных участках автомобильных дорог. 

5. Предложить ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная городская больница имени св. Луки (В.Ф. Войно – Ясенец-
кого)» организовать медицинское обслуживание данного мероприятия.

6. Аппарату администрации городского округа «Котлас» обеспечить освещение данного мероприятия в средствах массовой ин-
формации и проинформировать МБУ городского округа «Котлас» «Служба благоустройства», ОГИБДД ОМВД России «Котласский» 
о прекращении движения транспортных средств, предусмотренном в п. 4 настоящего постановления.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом издании – га-
зете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника Управления по социальным вопросам адми-
нистрации городского округа «Котлас» Мысову Е.Л.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 апреля 2021 г. № 749

г. КОТЛАС

О подготовке проекта межевания территории в границах квартала, 
ограниченного улицами Ермакова, С.-Щедрина, Трудовая, Менделеева города Котласа 

В соответствии со статьями 43 - 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в целях образования земельных участков, 
застроенных многоквартирными домами, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация город-
ского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Подготовить проект межевания территории в границах квартала, ограниченного улицами Ермакова, С.-Щедрина, Трудовая, 
Менделеева города Котласа, согласно прилагаемой схеме.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 19 апреля 2021 г. № 749



6

Схема с отображением границ подготовки проекта межевания территории в границах квартала,
 ограниченного улицами Ермакова, С.-Щедрина, Трудовая, Менделеева города Котласа

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20 апреля 2021 г. № 754

г. КОТЛАС

Об установлении особого противопожарного режима на территории городского округа «Котлас»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регла-
мент о требованиях пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении правил противопожарного режима в РФ», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», ст. 11 областного закона от 20.09.2005 № 86-5-03 «О пожарной безопасности в Архангельской 
области», постановлением Правительства Архангельской области от 26.04.2016 № 136-пп, в связи с установившейся плюсовой тем-
пературой воздуха окружающей среды и в целях обеспечения противопожарной безопасности на территории городского округа «Кот-
лас», руководствуясь ст. 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т :



7
1. Установить с 21 апреля 2021 года на территории городского округа «Котлас» особый противопожарный режим до издания по-

становления администрации городского округа «Котлас», отменяющего настоящее постановление.
2. Утвердить:
- положение об установлении особого противопожарного режима на территории городского округа «Котлас» согласно приложе-

нию № 1 к данному постановлению.
- план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа «Котлас» в период действия осо-

бого противопожарного режима согласно приложению № 2 к данному постановлению.
3. На период действия особого противопожарного режима установить на территории городского округа «Котлас» дополнительные 

требования пожарной безопасности:
 - запретить разведение костров, сжигание мусора и бытовых отходов, пал травы;
- запретить проведение пожароопасных работ (кроме аварийных, требующих экстренного их выполнения).
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-

лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 20 апреля 2021 г. № 754

ПОЛОЖЕНИЕ
об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Котлас»

1.  Особый противопожарный режим - особые правила поведения людей, установление особого порядка организации производ-
ства и (или) содержания помещений (территории), обеспечивающие предупреждение нарушений требований пожарной безопасности 
и тушения пожаров.

2.  Особый противопожарный режим на территории городского округа «Котлас» вводится постановлением администрации город-
ского округа «Котлас» (до издания постановления администрации городского округа «Котлас», отменяющего настоящее постанов-
ление) по решению Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
городского округа «Котлас» или согласно постановлению Правительства Архангельской области.

3. Особый противопожарный режим является временной мерой и вводится исключительно в целях защиты от пожаров населения, 
обеспечения пожарной безопасности объектов и территории городского округа «Котлас» в период сухой, жаркой, ветреной погоды, 
приводящей к возникновению массовых пожаров, для устранения последствий стихийных бедствий и крупных аварий.

4. При обстоятельствах, требующих неотложных мер по спасению населения, организации тушения пожаров и проведения перво-
очередных аварийно-спасательных работ особый противопожарный режим вводится немедленно и без предупреждения.

5. Постановление администрации городского округа «Котлас» о введении особого противопожарного режима доводится до све-
дения населения через средства массовой информации

Условия, основания и порядок введения особого противопожарного режима 

6. Особый противопожарный режим вводится в условиях, когда создается реальная угроза повышения пожарной опасности и, как 
следствие, нанесение значительного ущерба объектам, населенным пунктам, уничтожению имущества и причинению вреда жизни и 
здоровью граждан.

7. Основанием для введения особого противопожарного режима могут служить:
- повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий;
- осложнение обстановки с лесными и ландшафтными пожарами, угрожающими нормальной деятельности предприятий и граж-

дан, создающими реальную угрозу уничтожения их имущества;
8. В решении о введении особого противопожарного режима в обязательном порядке должны быть указаны:
- обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;
- обоснование необходимости введения особого противопожарного режима;
- должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого противопо-

жарного режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц;
- границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим
9. Предприятия, учреждения, общественные организации и
население, находящиеся на территории, где введен особый противопожарный режим, обязаны выполнять законные (определен-

ные настоящим положением и установленные нормативными правовыми актами) требования органов государственной 
власти, местного самоуправления.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 20 апреля 2021 г. № 754

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
на территории городского округа «Котлас» в период действия особого противопожарного режима

№
п/п Наименование мероприятий Ответственный

1. Уборка закрепленных территорий от сухой травы, листьев, сго-
раемого мусора. 

МБУ «Служба благоустройства городского округа «Котлас», 
руководители предприятий и организаций осуществляющих 
деятельность на территории городского округа «Котлас».



8

2. Проверка исправности пожарных гидрантов и пожарных водо-
емов на территории городского округа «Котлас»

МП «Горводоканал», МБУ «Служба благоустройства» го-
родского округа «Котлас»

3. Укомплектование территории и помещений необходимым коли-
чеством первичных средств пожаротушения (огнетушителями). Руководители организаций

4.
Организация проведения занятий по мерам пожарной безопас-

ности в весенне-летний пожароопасный период с обучающими-
ся образовательных учреждений 

УСВ администрации городского округа «Котлас», руково-
дители образовательных учреждений

5.
Очистка подвалов, кладовых от сгораемого мусора. Проверка 

наличия замков на входных дверях в подвалы, люках выходов на 
кровлю в многоквартирных жилых домах

УГХ администрации городского округа «Котлас», управ-
ляющие компании, ТСЖ

6.
Проведение внеплановых инструктажей о мерах пожарной без-

опасности в период действия особого противопожарного режи-
ма со всеми работниками предприятий

Руководители организаций

7.

Проведение совместных рейдов с ОНД и ПР по г. Котласу и 
Котласскому району, ОМВД России «Котласский» с целью про-
верки пожарной безопасности объектов объектов массового ско-
пления людей, общественных мест и т. п.

ОНД и ПР по г. Котласу и Котласскому району, админи-
страция городского округа «Котлас», ОМВД России «Кот-
ласский»

8.

Информирование через СМИ (газеты, информационно -
телекоммуникационную сеть «Интернет») населения городско-
го округа «Котлас» о правилах пожарной безопасности. Прове-
дение разъяснительной работы с населением, проживающим в 
частном секторе, и распространение памяток по предупрежде-
нию пожаров

Комитет ГЗ администрации городского округа «Котлас»

Примечание: информацию о выполнении мероприятий Плана ответственными предоставляется в КГЗ администрации городского 
округа «Котлас» еженедельно по пятницам до 12 часов.

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» И.о. С.В. Патюков. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 20.04.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 770.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 21.04.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


